Item nota, quod illis feriis renuntiari non potest, quae in 
honorem dei et sanctorum suorum expressae sunt, vel illis, 
quas imperator in honorem suum indicit. De hoc tarnen multae 
sunt diversitates. 

XLV. - De sententia ludicis delegati 3). 
.Ego talis iudex talis tommunis, ex delegatione talis potes

tatis cogni'tor litis sive controiiersiae, quae vertebatur inter 
Titium ex una parte et ex altera S., quae talis erat: Agit 
ta lis c o n tra talem etc. et sie scribatur petitio. Unde lite 
coram me contestata a partibus, iuramento calumpniae prae
stito, visis (et) auditis positionibus, rationibus et allegationibus 
partiurn et amplius intellectis omnibus, quae merita causae 
desiderant, solempnifer partibus praesentibus ad sententiam 
audiendam, habito consilio talis met' assessoris, de partium 
voluntate sie in dei' nomine pronuntio sive praecipio sive con
dempno talem in praestationem vel restitutionem rei petitae. Ab 
aliis vero petitionibus coram me motis utramque partem ab
solvo. Lata fuit haec sententia in palatio communis, partibus 
praesentibus, in praesentia A. et L. et V. et C. sub anno domini 
M°CC0 etc. 

Item nota, q uod si appellatio fieret in continenti, dices sie : 

1) Ms. infinitiva. - 2) Ms. De commissionibus causarum. - ") Ms. De 
sententia interlocutoria super aliquo incidenti. 
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A qua sententia dictus talis in continenti viva voce appellavit 
et apostolos instanter petiit. 

Et nota, quod si iudex novit litteras, ipse interlocutoriam 
debet legere sententiam. Et si nesciat 1), faciat legere tabel
lionem de partium voluntate. Item nota, quod qui legit sedere 
debet et similiter iudex, Item partes debent esse praesentes 
vel procuratores eorum, nisi se forte contumaciter absentarent. 
Item nota, quod non est legenda die feriato. Item non est 
legenda, nisi in loco honesto et apto. 

XLVI. - De sententia lata a iudice delegato super causa 
appellationis 2). 

Ad ius dicendum ego Laurentius iudex a domino tali po
testate sibi 3) delegatus in causa appellationis f actae a sententia 
lata a domino et iudice, quae lata fuit inter T. et S., a qua 
sententia dictus T. appellavit, super qua seritentia tales petitiones 
accepi 4) : Ag i t t a l i s 5) e tc. Versa vice 6) petebat talis etc. 
Unde visa sententia domini et plenius perscrutata et visis et 
auditis utriusque partis rationibus et allegationibus et hiis, 
quae causa desiderat, [et] sollenniter actis, partibus praesentibus 
ad sententiam audiendarn, sie in dei nomine pronuntio, scilicet: 
In eo, quod invenio in dicfa sententia a dicto iudice lata supra, 
condernpnationem iniustam fore pronuntio, in 7) aliis vero, quae 
in dicta sententia continentur, eandem aequam et iustam censeo. 
Lata et publicata fuit8) haec sententia sub anno domini 
Mocco etc. 

Item nota, quod iudex appellationis nihil aliud habet facere, 
nisi iustam vel iniustam pronuntiare sententiam. Quidam dicunt : 
infirrno, quidam etiam dicunt: condempno vel absol'l:o vel con
firmo, quod totum dici potest. Sed melius est, ut supra dictum 
est ; nec habet iudex appellationis cognoscere : vos enim libellos 
recipere non decet, nisi prorogetur sua iurisdictio de partium 
voluntate. 

XL VII. - De executione sententiae 9). 

Accedens coram me, tali t'udice vel tali procuratore sive 
executore talis cornmunis, Titius t'nstanter petit't, sententiam 

1) Ms. nessiat. - 2) Ms. De termino a iudice dato delegato. - 3) L d. 
- 4) Ms. accipi. - 6) Ms. tales. - 6) Ms. vise. - 7) Ms. scilicet. - - 8) Ms. 
fit. -- 9) Ms. De sentenfia iudicis delegati. 
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latam a tali domino iudice inter eundem et S. exccutioni man- . . .. 
darf. Unde visa sententia et allegationibus intcllectis partim11, '.�•' •· " 
cum cognoscamus, ipsam executioni mandanda 111, praccipinms 
dicto T., ut satlsfaciat dicto S. centum libras, sicut In dicta 
sententia continetur, hinc ad deceni dies, alioquin quod iuris 
ordo postulat decernetur. 

Et sciendum, quod ab hac sententia non fädle appellatur. 

XLVIII. - De protestatione 1). 
Talis dixit et protestatus fuit coram tali iudice talis com

munis se paratum, causam appellationis factam ad dominum 
papam prosequi, unde non vult, sibi in eo, quod dictus iudex 
in .tali fiicto contra2) factam appellationem .fecit, ad dictam 
appellationem praeiudicari, quia paratus est, omnia facere, ut 
iura desiderant. Ad quod dictus iudex respondit, se suae ap
pc.llationi non d�ferre, quia 3) facta est contra ius et ordinem 
statutorum dicti communis. 

XIJIX. De interrog·ationibus, qualiter fiant 4). 
lnterrogatus a tali iudice communis Bononiae talis, utrum 

vellet ab eius examine respondl're, respondit, quod volebai coram 
eo respondere non obstante privilegio scolastico. 

IJ, De sententia <liftluitiva super personali actione vel reali 5) . 

Ego talis iudex com 111 unis Bononiae cognitor causae talis : 
Agit ta lis c o n tra  ta le m  p e te n s  a b  e o  ta le q u id e x  
t a l i  ca  u s a. Lite itaque coram m e  contestata, calumpniae 
praestlto ittramento et testibus ab utraque parte productis, au
ditis etia m rationibus 1driusque partis et allegatlonibus ipsorum 
p!enius intellectis, 'Diso tali instrumento manu talis notarii 
scripto, fi1cta hinc inde a partibus testium, positionmn et alle
g·ationum renuntiatione et habito super hiis cum p!ena delibe
ratione consilio plurium sapientum, T(itium) in restitutione 
dictae rei in libello petitae (et) ipsum S(empronio) condempno 
in tot corbibus 0) frumenti pro fructibus perceptis a tali tem
pore retro. Lata fuit haec sententia sub anno domini M°CC0 etc.